
Città di Paderno Dugnano P43-MD02 Pag.  
 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP): SEZIONE 

STRATEGICA 2024-2029 E SEZIONE OPERATIVA 2026-2028 

 

I L     C  O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
Premesso che  il  nuovo  principio  contabile  concernente  la programmazione  di bilancio, 
allegato  n. 4/1 al  D.Lgs. n. 118/2011, ha  disciplinato  il  processo  di  programmazione 
dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di 
programmazione, il Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 
Considerato che il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisce, nel rispetto 
dei principi di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
Rilevato che il D.L. 80/2021 all’art. 6 comma 6, convertito con modificazioni dalla L.. n. 
113/2021, ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di 
competenza della Giunta comunale; 
 
Richiamata la deliberazione n. 87 del 24/07/2025 mediante la quale la Giunta Comunale 
ha approvato la proposta di Documento Unico di Programmazione (DUP) da sottoporre 
all’approvazione da parte del Consiglio Comunale, contenente esclusivamente la 
programmazione strategica ed operativa, rinviando i contenuti finanziari e più strettamente 
correlati alla formazione del bilancio di previsione 2026/2028 in sede di predisposizione 
della nota di aggiornamento al DUP; 
 
Considerato che tutti i Direttori di settore hanno espresso il proprio parere all’atto della 
trasmissione degli obiettivi contenuti nella sezione operativa (SeO) 2026 – 2028 del DUP, 
ai sensi dell’articolo 7 comma 7 del vigente regolamento di Contabilità dell’ente; 
 
Preso atto che ai sensi dell’articolo 7 comma 7 del vigente regolamento di Contabilità 
dell’ente il Consiglio Comunale approva il Documento Unico di Programmazione entro il 
mese di settembre; 

Riscontrato che nei tempi fissati dal regolamento di contabilità (45 giorni dalla 
trasmissione) non sono pervenuti Emendamenti; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) adottato con atto di Giunta Comunale n. 87 del 24/07/2025, 
allegato  al presente provvedimento (Allegato. 1),  formato dalle seguenti sezioni:  

• la sezione strategica (SeS) con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello 
del mandato amministrativo 2024 – 2029; 

• la sezione operativa (SeO) con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello 
del bilancio di previsione 2026 – 2028; 

 
Visto che l'argomento è stato esaminato dalla Commissione Economia e Affari Generali 
nella seduta del ……………….. 2025;  
 



Città di Paderno Dugnano P43-MD02 Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 
 

Preso atto dei pareri in merito formulati dal Direttore del Settore Economico/Finanziario e 
dei servizi informatici ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267, come risultano dall’allegato inserito nel presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Con il seguente esito della votazione per alzata di mano proclamato dal Presidente: 
 
− presenti n. .... 
− astenuti n.  
− votanti n.  
− favorevoli n.  
− contrari n.  
 

D E L I B E R A 
 

• di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP), di cui alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 87 del 24/07/2025, allegato al presente provvedimento (Allegato. 1) 
per farne parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che il Documento Unico di Programmazione (DUP) allegato al presente 
provvedimento (Allegato. 1) si compone di due sezioni:  

• la sezione strategica (SeS) con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo 2024 – 2029; 

• la sezione operativa (SeO) con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
bilancio di previsione 2026 – 2028. 

• Di rinviare i contenuti finanziari del Documento Unico di Programmazione (DUP), più 
strettamente correlati alla formazione del bilancio di previsione 2026/2028, in sede di 
predisposizione della nota di aggiornamento al DUP. 
 
 

Successivamente,  
I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con il seguente esito della votazione per alzata di mano proclamato da Presidente: 
− presenti n. .... 
− votanti n.  …. 
− favorevoli n. … 
− contrari n. ... 
− astenuti n. … 

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 


